
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 

 
Copia 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 89 DEL 20/06/2017 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE ORDINANZA RESTRIZIONE IDRICA USO IRRIGUO DIGA MACCHERONIS 

 

 

L’anno 2017 addì 20 del mese di Giugno  alle ore 12.35, a Nuoro, presso la sede dell’Ente, si è riunito il Consiglio 

di Amministrazione, convocato a mezzo e-mail/prioritaria ai singoli componenti in data 15/06/2017, prot. n. 

3116; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23.05.2008 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessore Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.2391/48 del 13 ottobre 

2015, pervenuto al protocollo consortile in data 14.10.2015 al n.4852, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e 

s.m.i. è stato disposto l'insediamento del Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2015-2020 decorrenti 

dall'emanazione del medesimo Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 27.10.2015, relativi all'elezione del Presidente 

e dei quattro componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

RILEVATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 

Revisori: 

 

Nominativo Carica Presente Assente 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carzedda Marco Vice-Presidente X  

Denti Antonio Gonario Consigliere X  

Ferranti Stefano Consigliere X  

Ruiu Michele Consigliere X  

Mele Antonio Presidente Collegio Revisori  X 

Loi Antonio Componente Collegio Revisori  X 

Solinas Grazione Giuseppe Componente Collegio Revisori X  

 

 

Il Presidente, ACCERTATA la validità della seduta, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale dell' Ente Ing. Antonio Madau; 

Partecipa la Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta. 

 



 1 

 

 

 
VISTO l'art.9 del vigente statuto consortile; 

VISTA la L.R. n.6/2008 e s.m.i.; 

VISTA la propria deliberazione n.77 del 05/06/2017, con la quale si è provveduto ad autoconvocare la seduta 

odierna; 

PREMESSO che: 

-con propria deliberazione n.72 del 26/05/2017, preso atto che il volume allora disponibile nell’invaso 

multisettoriale di Maccheronis evidenziava una situazione di deficit idrico per gli usi irrigui, sono stati emanati i 

primi provvedimenti volti ad un razionale, corretto ed oculato utilizzo delle risorse idriche disponibili nel 

comprensorio alimentato dal predetto invaso; 

-  a quella data, non si era ancora a conoscenza di provvedimenti che sarebbero stati adottati, da parte del Comitato 

Istituzionale Autorità di Bacino Regionale della Sardegna, per programmare e ripartire, tra i diversi comparti (civile, 

irriguo ed industriale), l’uso delle risorse idriche complessivamente disponibili, per il 2017, negli invasi 

multisettoriali dell’Isola; 

- con nota n. 4309 del 31.05.2017la Direzione dell’Agenzia regionale del Distretto Idrografico della Sardegna (ADIS) 

ha comunicato l’avvenuta adozione, da parte del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino, della deliberazione n. 

1 (datata 17.05.2017) con la quale sono state ripartite, a decorrere dal 1 gennaio 2017, le risorse idriche del sistema 

multisettoriale della Sardegna e sono state assegnate, a questo Consorzio,  per gli usi irrigui, risorse idriche per 

complessivi 38.000.000 mc, di cui 18.000.000 mc per il bacino del Posada (alimentato dall’invaso Maccheronis) e 

20.000.000 mc per il bacino del Cedrino (alimentato dall’invaso Pedra ‘e Othoni); 

- con la suddetta nota è stato altresì richiamato il disposto della citata deliberazione n.1/2017relativo all’obbligo,in 

capo a ciascuno dei Consorzio di Bonifica della Sardegna, di definire e concordare sollecitamente, con l’Ente Acque 

della Sardegna (ENAS), un programma di dettaglio, quindicinale o mensile, relativo agli utilizzi idrici dell’anno 2017, 

da aggiornare sulla base delle disponibilità pianificate e dei relativi consumi 

- che con nota n. prot.11948, pervenuta in data 05/06/2017, l’ENAS, in ottemperanza a quanto sopra detto,  ha 

richiesto a questo Consorzio di proprio programma di erogazioni idriche, per gli usi irrigui di tutto l’anno 2017; 

- con proprie deliberazioni n. 80 del 05/06/2017 e  n.84 del 09/06/2017 si è proceduto: 

- ad approvare il programma degli utilizzi, a fini irrigui, delle risorse idriche assegnate, per il 2017, per i 

bacini del Posada (alimentato dal serbatoio di Maccheronis) e per il bacino del Cedrino (alimentato dal 

serbatoi di Pedra ‘e Othoni); 

- ad adottare ulteriori disposizioni volte al contenimento degli utilizzi idrici, a fini irrigui, delle risorse ancora 

disponibili per il bacino del Posada, risultato più ‘critico’ di quello del Cedrino; 

VISTA  la relazione redatta dal dirigente dell’Area Tecnico-Gestionale ed Agraria dell’Ente, ing. Lampis, in data 

19/06/2017, dalla quale si evince che, relativamente al bacino del Posada, nel mese di giugno, si è accertato un 

consumo medio giornaliero, per gli usi irrigui, di circa 82.000 mc, superiore, quindi, a quello di 73.000 mc stabilito 

all’atto della programmazione delle risorse idriche del predetto bacino, comunicato ad ENAS in riscontro alla nota 

succitata; 

RILEVATO che,con la citata relazione, il Dirigente dell’Area Tecnico-Gestionale ed Agraria dell’Ente, ha rilevato 

inoltre: 

- la necessità che fossero adottati, da parte dell’Ente, ulteriori provvedimenti di limitazione dell’uso irriguo 

dell’acqua nel bacino del Posada,  secondo i seguenti turni (in base agli ambiti comunali di appartenenza degli 

immobili): 

- COMUNI DI TORPE’, SAN TEODORO E SINISCOLA (limitatamente alla zona di Capo Comino): 

- utilizzo idrico a fini irrigui esclusivamente nelle giornate di lunedì, mercoledì e venerdì, dalle ore 6:00 alle 

ore 11:00 e dalle ore 15:00 alle ore 22:00; 

- COMUNI DI POSADA, BUDONI E SINISCOLA (eccetto la zona di Capo Comino): 

- utilizzo idrico a  fini irrigui esclusivamente nelle giornate di martedì, giovedì e sabato, dalle ore 6:00 alle 

ore 11:00 e dalle ore 15:00 alle ore 22:00; 

- l’esigenza di potenziare, sia nel comprensorio del Posada che in quello del Cedrino, le attività di controllo ‘in campo’ 

sul corretto utilizzo dell’acqua, impiegando il personale dipendente anche in orario extra-lavorativo e nei fine 

settimana ed estendendo la reperibilità, a 2 giorni/settimana, a n. 10 unità lavorative (n. 6 per il bacino del Posada e 

n. 4 per il bacino del Cedrino); 

SENTITI gli interventi dei consiglieri; 



 2 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale, Ing. Antonio Madau che condivide la proposta del Dirigente dell’Area 

Tecnica; 

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

Preso atto di quanto comunicato dal Dirigente dell’Area Tecnico-Gestionale dell’Ente, ing. Lampis con relazione 

datata 19/06/2017: 

- Di adottare, con decorrenza dal 01/07/2017, apposita ordinanza, volta al contenimento degli utilizzi irrigui nel 

Comprensorio del Posada alimentato dall’invaso di Maccheronis, con la quale si dispone : 

- NEL COMPRENSORIO CONSORTILE RICADENTE NEGLI AMBITI COMUNALI DI TORPE’, SAN TEODORO E 

SINISCOLA (limitatamente alla zona di Capo Comino), l’utilizzo idrico, a fini irrigui, esclusivamente nelle giornate di 

lunedì, mercoledì e venerdì, dalle ore 6:00 alle ore 11:00 e dalle ore 15:00 alle ore 22:00; 

- NEL COMPRENSORIO CONSORTILE RICADENTE NEGLI AMBITI COMUNALI DI POSADA, BUDONI E SINISCOLA 

(eccetto la zona di Capo Comino), utilizzo idrico, a fini irrigui, esclusivamente nelle giornate di martedì, giovedì e 

sabato, dalle ore 6:00 alle ore 11:00 e dalle ore 15:00 alle ore 22:00; 

- Di stabilire che sono esclusi dall'ordinanza gli utilizzi idrici per le attività non irrigue, quali quelle connesse 

all’allevamento (abbeveraggi, pulizia locali ecc.),  nel rispetto dei limiti per tali utilizzi stabiliti dalle norme vigenti e 

compatibili con la qualità delle acque grezze erogate; 

- Di stabilire che il Consorzio si riserva la facoltà di disporre, in futuro, nuove o diverse prescrizioni, qualora ciò si 

rendesse necessario durante la stagione irrigua, sulla base di quelli che saranno gli effettivi volumi idrici utilizzati 

per fini irrigui, così come risultanti dopo l’avvio delle disposte turnazioni, in rapporto alla programmazione 

effettuate ; 

- Di stabilire che, per tutta la durata della predetta ordinanza, il personale del Consorzio provvederà a verificare il 

puntuale ed effettivo rispetto della suddetta ordinanza, mediante controlli in campo;  

- Di riservarsi l’insindacabile facoltà di autorizzare, o meno, eventuali richieste di deroga alle suddette turnazioni,  

sulla base delle motivazioni che verranno addotte; 

- Di stabilire che ai trasgressori verranno applicate le sanzioni di cui all’art. n°48 del vigente Regolamento Irriguo, 

salvo ulteriori provvedimenti quando ciò si rendesse necessario per la salvaguardia degli interessi collettivi tutelati 

dal Consorzio; 

- Di dare mandato agli uffici consortili per gli adempimenti necessari e conseguenti. 

 

 

La seduta è tolta alle ore 14:20. 

 

 

 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici 

giorni consecutivi a partire dal 27/06/2017 

  

 

Il Funzionario delegato 

F.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


